AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS VAIKŲ GLOBOS SISTEMOS PERTVARKOS 2016-2020 METŲ VEIKSMŲ PLANO PATVIRTINIMO

2016 m. birželio 15  d.
Panevėžys
Problemos esmė.

 Panevėžio mieste labai trūksta ilgalaikės socialinės globos paslaugų, likusiems be tėvų globos vaikams. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai patvirtinus perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014–2020 metų veiksmų planą, kelialapiai į valstybines socialinės globos įstaigas neišduodami, vaikai į eilę ilgalaikei socialinei globai gauti neįrašomi. Kitų savivaldybių teikiamų ilgalaikės socialinės globos paslaugų prioritetas – teikti paslaugas savo savivaldybės gyventojams.
 Per 2015 metus 5 vaikams buvo nustatyta trumpalaikė globa socialinės globos įstaigoje valstybiniuose Panevėžio Algimanto Bandzos kūdikių ir vaikų globos namuose. 28 vaikams trumpalaikė globa buvo nustatyta savivaldybės socialinėje globos įstaigoje Panevėžio socialinių paslaugų centro Grupinio gyvenimo namuose, 2 vaikams ilgalaikės socialinės globos paslaugos. 
Savivaldybės globos įstaigoje yra teikiama tik laikinos socialinės globos paslauga, nuolatinės globos paslaugos ( ilgalaikė socialinė globa) nėra teikiamos. Minėtoje įstaigoje tik 14 vietų, būna atvejų, kuomet  įstaigoje apgyvendinama iki 20 vaikų. Kai vaikų tėvams  būtina riboti valdžią ir vaikams nustatyti nuolatinę globą, nes socialinis darbas su tėvais nedavė teigiamų rezultatų. Nenurodant nuolatinio globėjo, bei nuolatinės  vaiko gyvenamosios vietos, ieškinio teismui pateikti nėra galimybės.


Šiuo metu Savivaldybėje įrašytų socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus apskaitą (toliau – Apskaita) yra 181 šeima. Vaikų skaičius socialinės rizikos šeimose beveik nekinta. 2014 m. buvo 244 vaikai, 2015 m. – 230 vaikų, 2016 m. –  237 vaikai. 


Iš bendro Apskaitoje esančio šeimų skaičiaus dėl socialinių įgūdžių stokos yra įrašytos 93 šeimos, jose auga 145 vaikai.


Vaiko globa (rūpyba) buvo nustatyta 95 globėjų (rūpintojų) šeimose, jose auga 115 vaikų. Laikinoji globa (rūpyba) – 19 vaikų, nuolatinė globa (rūpyba) 95 vaikams. 

1. Sprendimo tikslas patvirtinti Panevėžio miesto savivaldybės vaikų globos sistemos pertvarkos 2016-2020 metų veiksmų planą (toliau- Planas), kuriuo remiantis vaikams, likusiems be tėvų globos bus teikiamos trumpalaikės (ilgalaikės) socialinės globos paslaugos bendruomeniniuose vaikų globos namuose. Taip pat bus siekiama plėtoti bendruomenines paslaugas, siekiant, kad vaikai augtų šeimose ir užkirsti kelią vaikų patekimui į globos namus.              

 2. Visų pirma reikia, kad savivaldybė aktyviai pradėtų teikti prevencines paslaugas bendruomenėje ( skatinamas vaikų užimtumo centrų steigimas, teikiamos kokybiškos paslaugos socialinės rizikos vaikams ir šeimai, pozityvios tėvystės mokymai, intensyvi krizių įveikimo pagalba, globėjų įtėvių mokymai) – tuomet jau bus sumažintas vaikų patekimas į globos namus. O vaikai, kurie šiuo metu auga globos namuose, galėtų patekti į globėjų šeimas.  

Sprendimo projektas Dėl Panevėžio miesto savivaldybės vaiko globos sistemos pertvarkos 2016-2020 metų veiksmų plano patvirtinimo buvo pateiktas 2016 m. gegužės 26 d. vykusiame Tarybos posėdyje svarstymui, tačiau atidėtas dėl paskaičiavimų tikslinimo.


Panevėžio miesto savivaldybės mero 2016 m. gegužės 16 d. potvarkiu Nr. M-18 ,,Dėl darbo grupės patikslinti darbo grupės, sudarytos savivaldybės mero 2015 m. rugsėjo 9 d. potvarkiu Nr. M-72, rezultatams sudarymo“, sudaryta darbo grupė, kuri Panevėžio socialinių paslaugų centro pateiktus paskaičiavimus apsvarstė. Nauji paskaičiavimai pridedami, lėšų dydis skirtas Plano programai vykdyti , nepasikeitė.
Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai, kokių pozityvių  rezultatų laukiama. 
Ilgalaikės globos paslaugos 2 vaikams teikiamos Socialinių paslaugų centre, o dar 4 vaikams teismo sprendimu gali būti paskirta nuolatinė globa (ilgalaikės socialinės globos paslaugos) Socialinių paslaugų centre. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2014 m. vasario 14 d. įsakymu Nr. A1-83 patvirtintu ,,Perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams 2014-2020 metų veiksmų planu“, parengtas Tarybos sprendimo projektas  dėl Panevėžio miesto savivaldybės vaikų globos sistemos pertvarkos 2016-2020 metų veiksmų plano patvirtinimo. Patvirtinus šį Planą, ilgalaikės globos paslaugos bus teikiamos Panevėžio miesto savivaldybės globos įstaigoje.
Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai.

Programos įgyvendinimui 2016 m. numatoma 43,6 tūkst. Eur, visai Programai numatoma – 1441,9 tūkst. Eur. Aiškinamojo rašto priede pateikti Socialinių paslaugų centro atlikti preliminarūs paskaičiavimai, kuriuose numatomos savivaldybės biudžeto lėšos bei kiti finansavimo šaltiniai.
Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta.
 Neigiamų pasekmių priėmus sprendimą nebus.
Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas.

Panevėžio miesto savivaldybės mero 2015 m. rugsėjo 9 d. potvarkiu Nr. M-72 ,,Dėl darbo grupės perėjimo nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų neįgaliesiems ir likusiems be tėvų globos vaikams Panevėžio mieste 2016-2020 metų veiksmų planui parengti sudarymo“ sudarytos darbo grupės. 
PRIDEDAMA. Panevėžio socialinių paslaugų centro 2016-05-25 raštas Nr. S-825 ,,Dėl skaičiavimų pagrindimo“- 5 lapai.
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